
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 545 / 2022

OGGETTO:  SETTORE  EDILIZIA  SCOLASTICA  E  FABBRICATI.  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI SPURGHI BIENNALE ALLA DITTA TAJANA SERVICE SAS DI 
COMO  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  29.280,00  (IVA  INCLUSA).  CIG 
Z433686395 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il Settore Fabbricati Servizio Manutenzione assicura per tutti i fabbricati di proprietà o in uso 
alla Provincia di Como il  servizio di pulizia e spurgo di  pozzi neri e di fognature attraverso 
l’affidamento del  servizio a ditta idonea e abilitata all’attività;

Atteso che:

- al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, con rapporto in data 18/05/2022 n. 
20830 l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione Fabbricati ha trasmesso il Report della procedura 
ID n. 154253913  " Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" espletata tramite Sintel per 
l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio spurghi biennali dal quale risulta 
che sono invitate a presentare preventivo, le seguenti imprese :

- TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C di COMO

-  BARTOLOMEO SERVICE SRL di CANTU

-  COLOMBO GIOVANNI SRL di CANTU'

-  ERBAMBIENTE SRL di CANTU'

-  GABRIELLI SPURGHI ECOLOGICI di MARIANO COMENSE
 
e da cui risulta che ha presentato offerta l'impresa:

- TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C.,  in Como – prezzo offerto Euro 416,00;

- con il medesimo rapporto ha quindi  proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in argomento alla ditta TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA 
ANDREA & C., con sede in Como - Via Paluda, n.15 (CF – PI 03366520132),  che ha 
presentato offerta, per un importo complessivo di € 24.000,00 (oltre IVA 22%),  considerata 

Copia informatica per consultazione



congrua, alle condizioni di cui al documento descrittivo “capitolato prestazionale per il servizio 
biennale di esecuzione degli spurghi presso stabili di proprietà provinciale”  allegato al medesimo 
rapporto;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare riguarda la pulizia delle rete fognaria degli 
edifici provinciali; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
del servizio biennale di esecuzione degli spurghi presso gli stabili di proprietà provinvciale; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva  di Euro  29.280,00 (IVA inclusa) per l’affidamento biennale del 
servizio  degli  spurghi  presso  gli  stabili  di  proprietà  provinciale  in  favore della  ditta 
TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C., con sede in Como - Via Paluda, 
n.15 (CF – PI 03366520132), trova stanziamento alla  Missione 01 Programma 05 
Codice 1030209 capitolo 4700/0;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi) e le copie delle fatture allegate;

- il Durc regolare dell’impresa TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C. di COMO  valido 
sino al 12/06/2022;

-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla CCIAA di  Como in  data  19/05/2022 da cui  non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- che non risultano a carico dell’impresa  TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C. di 
COMO, alla  data  del  19/05/2022, presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data  30.05.2022  dal quale non risultano 
provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Atteso, altresì, che:

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti in data 19/05/2022 il certificato di regolarità fiscale; 

-  in  considerazione  dell’urgenza  dei  servizi  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dei  medesimi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 

Copia informatica per consultazione



dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che la spesa  di Euro 24.000,00 (oltre iva) pari a complessivi 29.280,00 (IVA 
inclusa) relativa al servizio biennale di pulizia/spurgo pozzi neri e fognature presso i fabbricati 
provinciali trova copertura alla Missione 01 Programma 05 Codice 1030209 

- per l'anno 2022 
Euro 14.640,00 cap.4700/0  Imp.      /2022;

- per l'anno 2023
Euro 14.640,00 cap. 4700/0  Imp.      /2023;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

relativamente all’affidamento del servizio spurghi presso i fabbricati di competenza provinciali:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico Servizio Manutenzione Fabbricati prot. n.20830 del 
18/05/2022,  con il  quale  è  stato  trasmesso  il  Report  della  procedura ID n.  154253913  " 
Affidamento diretto previa richiesta di preventivi"  espletata tramite la piattaforma telematica 
“Sintel”.

3.Di affidare  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,   come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii. – il  servizio  di  spurghi  biennale alla  ditta  TAJANA SERVICE SAS DI 
TAJANA ANDREA & C., con sede in Como - Via Paluda, n.15 (CF – PI 03366520132) 
che  ha  presentato  offerta,  per  un  importo  complessivo  di  €  24.000,00  (oltre  IVA  22%), 
considerata congrua, alle condizioni di cui al documento descrittivo “capitolato prestazionale per 
il servizio biennale di esecuzione degli spurghi presso stabili di proprietà provinciale”  allegato 
al medesimo rapporto,CIG: Z433686395.

4.Di  dare  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato.

5.Di impegnare a favore della ditta TAJANA SERVICE SAS DI TAJANA ANDREA & C., con 
sede in Como - Via Paluda, n.15 (CF – PI 03366520132)  la somma di Euro 29.280,00 
alla Missione 01 Programma 05 Codice 1030209

- per l'anno 2022 
Euro 14.640,00 cap.4700/0  Imp.      /2022;

- per l'anno 2023
Euro 14.640,00 cap.4700/0  Imp.      /2023;

Copia informatica per consultazione



6. Di trasmettere al Settore Finanziario il presente provvedimento per quanto di competenza.

Lì, 06/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 545 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI SPURGHI BIENNALE ALLA DITTA TAJANA SERVICE SAS DI COMO PER UN 
IMPORTO DI EURO 29.280,00 (IVA INCLUSA). CIG Z433686395 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 4700 IMP. 1492/2022 PER EURO 14.640,00
CAP. 4700 IMP. 77/2023 PER EURO 14.640,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


